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KAINA 3 CENTAI

STALINAS NENORI1
Lietuviai šoka
Anglai džiaugiasi
Mussolini migloje
Munchenas nepasikartos

DAUGIAU 
“VALYMU”

J. KRŪZĖ
Antrą kartą anglai gėrisi ir 

džiaugiasi lietuviškais liaudies 
šokiais. Sausio mėnesio pra
džioje Lietuvos liaudies šokių 
grupė šoko garsioje Albert 
Hall, Londone, kur dalyvavo 
keletas tautų. Lietuviai laimė
jo šį draugingą tarptautinį kon 
testą. Anglams lietuviški šo
kiai geriausia patiko. Žinomo 
Londono dienraščio “Daily 
Express” korespondentas, ma
tęs tą šokių vakarą, sako: 
“Prancūzai... slydo ant slidaus 
parketo. Norvegai buvo stori. 
Jugoslavai buvo smarkūs ir 
nesutarią... Lietuviai buvo ža
vingi, jų šokiai sudėtingai gra
cingi, kaip karvelio skridimas 
ar mažos jūros bangos ramiam 
vakare”. “Daily Mail”, taip 
pat įtakingas Londono dienraš
tis dar gražiau atsiliepė apie 
lietuvių šokius ir šokikus: “Jei 
gėlės augtų aplink Albert Hall, 
3,000 auditorija būtų teisingai 
apdovanojusi vainikais aštuo- 
nius jaunus šokikus iš Lietu
vos”.

NORI DAUGIAU ASMENI
NĖS LAISVĖS

“Valymuose” dažnai nuken
čia geri ir nekalti komunis

tų partijos nariai
MASKVA, vasario 2d. — 

Sovietų Sąjungos komunstų 
partijos vadovybė, kuri kovo 
mėnesio 10 d. šaukia Maskvoje 
tarptautinį komunistų partijos 
kongresą, ruošiasi kongresui 
Įteikti pasiūlymą sustabdyti vi
sokias partijos “valymo” kam
panijas ir duoti partijos na
riams daugiau laisvės ir ligšio
linius partijos nuostatus ir 
drausmę žymiai liberalizuoti, 
kad nariai turėtų daugiau as
meninės laisvės. Iki šiol parti
jos nariai buvo klasifikuojami, 
bet ateityje numatoma tą pa
naikinti.

Iš to daroma išvada, kad 
Rusijos komunistai ryžosi pa
galiau paskelbti politinę tai
ką, bent savo .krašto narių tar
pe. Kaip ilgai ta partijos tai- 

i ka išsilaikys, žinoma priklau-

Populiarus Amerikos lietuvių dainininkas, dainavęs 
amerikonų radijo ir tarptautiniame liaudies vakaruose. 
Dalyvaus Lietuvos 21 m. nepriklausomybės minėjime 
ir VIENYBĖS metiniame koncerte vasario 12 d., Labor 
Lyceum salėje, Brooklyne.

ŽINIOS IŠ LIETUVOS

I PREZIDENTO ROOSEVELTO PAREIŠKIMAS SENATO
! KOMISIJAI SUKĖLĖ TRUKŠMO POLITIKŲ T$Pl&
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ROOSEVELTO KALBOS ATGARSIAI EUROPOJ

LONDON. — Prezidento Roose velto pareiškimas Senato 
Komisijai, kad Amerikos siena yra Prancūzijoje ir Anglijo
je, Anglijos visuomeniniuose ir politiniuose sluoksniuose rado 
didelio pritarimo ir sukėlė didelio pasitikėjimo savimi. Apie. 
Roosevelto pareiškimą buvo tuojau pranešta karaliui. Ofi- 
cials sluoksniai pareiškė, kad su J.A.V. nėra jokio žinomo 
oficialaus susitarimo. Vis dėlto Roosevelto pareiškimas čia su
tiktas dideliu entuziazmu.

PARIS. — Prancūzijos spauda ir visuomenė matyt nesiti
kėjo tokio griežto ir atviro Prezidento Roosevelto pareiški
mo dėl Amerikos užsienio politikos. Skelbiama, kad dabar 
Europos demokratinių valstybių kova prieš Romos Berlyno 
ašį dvigubai sustiprėjo, Amerikai pasižadėjus bent teikti 
Prancūzijai ir Anglijai pagalbą ginklais ir žaliava.

BERLIN. — Vokietijos nacių spauda Roosevelto pareiški
mą sutiko dideliu pasipiktinimu. Rooseveltas vadinamas 
provakatorium, kiršintoju ir kitokiais vardais. Daroma išva
da, kad Rooseveltas kiršina Europos valstybes prieš Romos 
Berlyno ašį ir ragina demokratines valstybes skelbti, karą 
Vokietijai. Vienas laikraštis paskelbė, kad Rooseveltas nu
statė Amerikos sieną ties Rhino upe, .kuri skiria Prancūziją 
nuo Vokietijos.

ROMA. — Italų spauda teigia, kad Roosevelto pasiryži
mas teikti Anglijai ir Pranczijai pagalbą, gali atidėti Itali
jos reikalavimus dėl kolonijų ir laikinai išvengti kito Mun- 
cheno. Karo atveju, sako italai, Amerika teikdama pagalbą 
demokratinėms valstybėms, gali pratęsti karą ilgesniam lai
kui. Taip pat daroma išvada, kad Romos Berlyno ašies poli
tika ir planai turės būti dalinai pakeisti.

SAKO. PREZIDENTAS,^ 
VEDA I KARĄ

1 * ik

Reikalauja, kad visuomer’ 
būtų plačiau informuojan.

apie užsienio politiką
WASHINGTON, vasario 2 

d. — Vakar paskelbtas Prezi
dento Roosevelto pareiškimas 
Senato komisijai karo reika
lams, ne tik opozicijos tarpe, 
bet ir tarp demokratų sanato- 
rių sukėlė didelio nerimo. Kai 
kurie senatoriai pasidarė išva
dos, kad prezidentas ir jo vy
riausybė veda Jungtines Ame
rikos Valstybes į naują pasau
linį karą. Esą, jo pareiškimas; 
kad “Amerikos siena yra 
Prancūzijoje jr Anglijoje” yra 
aiškus įrodymas, kad dabarti
nė vyriausybė yra sudariusi 
slaptą sutartį su Anglija ir 
Prancūzija prieš totalitarines 
valstybes.

Turėdami tai mintyje kai 
kurie senatoriai reikalauja, 
kad Amerikos gyventojai pri
valo daugiau žinoti apie prezi
dento susitarimą su Europos 
demokratinėmis valstybėmis, 
nes tas susitarimas gali reikš-

Kad lietuviški liaudies šo
kiai yra žayingi ir gracingi, 
mes patys įsitikinome sausio 
11 d. kar Manhattan Center 
buvo suruošta Lietuvių Diena. 
Kodėl svetimtaučiai daugiau 
įvertina mūsų liaudies šokius,-.• 
negu mes patys? Visi turėtų 
nuoširdžiai remti ir paskatinti 
p. Stilsonaitės-Antanavičienės i 
vadovaujamą lietuvišką šokėjų • 
grupę, kad ir jie, kaip anie 
lietuviai atvykę į Londoną, su-į 
žavėtų žiūrovus Pasaulinėje 
Parodoje.

Roma džiaugiasi, kad Hitle- • 
ris Italijai davė laisvas rankas ■' 
reikalauti iš Prancūzijos kolo-j 
nijų Afrikoje. Jų reikalaus iri 
Vokietija. Bet Prancūzijos 
diplomatai sako, kad paskelb
tame Vokietijos laikraščiuose 
oficialiam Hitlerio kalbos teks
te, ištaisytam ta prasme, kad 
kaip Hitleris nedarytų, jis ga
lėtų pasiteisinti ir būti teisus. 
Vadinasi, jeigu Italija pultų 
Prancūziją dėl kolonijų, tai 
Vokietija gali eiti Italijai į pa
galbą, ir gali neiti. Hitleris pa
liko ir patį Mussolini migloje. 
Ir .kodėl jam neabejoti. Jis dar 
atsimena, kad pasaulinio karo 
metu, (kai Vokietija skelbė ka
rą Rusijai, ji tikėjosi ir buvo 
gavusi pasižadėjimą iš Itali- j 
jos, kad gaus jos paramą, bet j 
tikrenybėje Italija perėjo į j 
anglų ir prancūzų pusę, prieš: 
Vokietiją. Ar nebūtų loginga 
manyti, kad Vokietija tokiu 
pat pinigu gali atsimokėti Ita
lijai. Juk Vokietijos karo va
dai prieš pora metų Hitleriui 
priminė, kad krizės metu ita
lais negalima pasitikėti.

Prieš Muncheno taiką ang
lai galėjo į karą pasiųsti 120 
karo lėktuvų, o Prancūzija 
šiek tiek daugiau. Rusija turė
jo 5,000 lėktuvų, bet pristaty
ti galėjo mažai. Vokietija tuo 
tarpu turėjo keliolika šimtų ir 
buvo paruošusi visus planus 
kaip sunaikinti Londoną ir Pa
ryžių sprogstamomis, uždega- 

sys nuo aplinkybių, sako vie
nas korespondentas.

Sakoma, kad pats Rusijos 
diktatorius Stalinas yra pasi
piktinęs partijos narių perse-

valy-
“va-

vi-

kiojimu, vienas kitu nepasiti
kėjimu ir aplamai, 
mais”. Esą tuose partijos 
lymuose” dažnai nukenčia 
sai nekalti komunistai.

RAČKAUSKAS IŠVYKO 
VARŠUVĄ

KAUNAS. — Anglų spau
dos agentūros British *and 
Foreign News Service atstovas 
Lietuvoje K. Vairas-Račkaus- 
kas šiomis dienomis išvyksta 
savaitei į Varšuvą britų spau
dos reikalais.

Darbietis. — Vienas iš Ame
rikos darbiečių vadų Mat
thew Woll, Darbo federaci
jos tarybos narys, kuris iš 
paprasto cinkografijos dar
bininko iškilo į darbiečių 
veikėją ir socialių ir politi
nių mokslų žinovą.

momis ir dujinėmis bombomis. 
Dėlto tuomet Chamberlainas ir 
Daladier buvo priversti pasi
duoti Vokietijai ir Italijai, šių 
metų balandžio mėnesį anglai 
ir prancūzai tikisi pasivyti Vo
kietiją ir Italiją. Dėlto šian
dien Chamberlainas ir Dala
dier kitokią giesmę gieda.

VILNIUS, sausio 31 d. — Įsteigtas komitetas Lietuvos j 
Nepriklausomybės sukakties minėjimui ^suruošti.

KAUNAS, sausio 27 d. — Ministras Pirmininkas Mironas i 
priėmė spaudos atstovus, kuri ems pareiškė: jog nevaržyda- į
ma autonominiams organams tvarkytis nacionalsocialsitiškai, 
Lietuvos Vyriausybė tikisi, kad-lietuvių^c&iečių visuome- • 
ninė veikla viena kitai nekliudysiančios.

KLAIPĖDA, sausio 29 d. — Ordnungsdiensto nariai, spor
tininkai, smogikai, drauge su savo vadu, veter. gyd. Neuma
nn, prisiekė ištikimybę Hitler iui. Po to surengė demonstra
tyvias eisenas per miestą.

KAUNAS, sausio 31 d. — Dr. Baršauskas, skraidydamas 
“Lithuanica 2”, sėkmingai atli ko eilę kosminių spindulių ty
rinėjimų.

KAUNAS, sausio 29 d. — Chicagietė dainininkė p. D. 
Drangelienė pakviesta koncer tuoti Varšuvoje.

RUSAI SUSIŠAUDĖ SU 
JAPONAIS

— Lietuvos vyriausybės lite
ratūros premiją numatoma pa
didinti ligi 10,000 litų.

MASKVA, vasario 2d. — 
Sibiro Mančuko pasienyje va
kar susišaudė japonai su rusų 
pasienio sargyba. Keliolika 
japonų norėjo užimti Arguno 
upės salą, kurią saugojo pen
ki rusų kareiviai. Susišaudymo 
metu keletas japonų užmušta.

ANGLAI TARIASI DEL KO- 
LONIJU VOKIETIJAI

LONDON, vasario 2d. — 
Anglijos Ministras Pirmininkas 
ir kiti vyriausybės nariai va
kar keletą valandų tarėsi su 
Anglijos karalium dėl suteiki
mo kolonijų Vokietijai ir vė
liausiais tarptautiniais reika
lais.

ŠIAURĖS LIETUVOJE STIN
GA GYDYTOJŲ

KLAIPĖDA. — Nors iš Klai 
pėdos krašto išsikėlė nemažas 
žydų gydytojų skaičius, įvai
riose provincijos vietose gydy
tojų trūkumas vis viena yra 
didelis. Labiausiai 'gydytojų 

Į pasigendama Biržų apskrityje. 
Net siūlomos subsidijos ir ki
tokios lengvatos nieko nepade- 

! da.

AVIACIJOS REIKMENŲ 
EKSPORTAS PADI

DĖJO 73%
WASHINGTON, vasario 2 
-Pereitais metais lėktuvų 

ir aviacijos reikmenų iš Jung- 
I tinių Amerikos Valstybių paki

lo net 73%. Daugiausia lėktu
vų ir aviacijos reikmenų buvo 
eksportuota į Olandiją, Japo
niją, Kiniją, Argentiną 
ją, Angliją ir Kanadą.

Rusi-

LENKAI KVIEČIA 
PARODĄ

pa-KAUNAS. — Lenkai 
kvietė Lietuvą dalyvauti Poz
nanės pramoninėje parodoje, 
kuri įvyks balandžio pabaigo
je ir gegužės pradžioje.

Pagalba nukentėjusiem*. — Paveiksle matyti, kaip Chi 
lės kareiviai iš griuvėsių iš kasė sužeistuosius iš užmuš 
tuosius žemės drebėjime Concepcion mieste, Chilėje 
Daugelį žmonių dar rado gyvus po griuvėsiais.

KIEK KURIUOSE LIETU
VOS MIESTUOSE YRA

AUTOMOBILIŲ
WASHINGTON. — Ameri- 

kiečių magazinas “The Ameri
can Automobile” skelbia, kad 
Lietuvoje, imant atskirais mies
tais yra tiek automobilių (su 
sunkvežimiais ir autobusais) 
ir motociklų: Alytus — 72 au
tomobiliai ir 28 motociklai; 
Biržai — 42 ir 61; Kaunas — 
1,905 ir 297; Kėdainiai — 45 
ir 34; Kretinga — 68 ir 55; 
Marijampolė — 55 ir 24; Ma
žeikiai — 40 ir 42; Panevėžys
— 87 ir 67; Raseiniai — 94 ir 
38; Rokiškis — 24 ir 55; Sei
nai — 18 ir 4; šakiai — 15 ir 
17; Šauliai — 183 ir 145; 
Tauragė — 57 ir 51; Telšiai
— 48 ir 30; Trakai —> 25 ir 
16; Ukmergė — 63 ir 36; Ute
na — 34 ir 38; Vilkaviškis — 
49 ir 27; Zarasai — 28 ir 4. 
Klaipėdos krašte: Klaipėdoje
— 351 ir 166; Pagėgiuose — 
85 ir 71 ir Šilutėje — 70 ir 59.

“Iliustruoto Pasaulio” admi
nistratorius V. Latvenas 

suimtas Uragvajuje
MONTEVIDEO. — Buvęs 

l “Iliustruoto Pasaulio” leidėjo 
i — savininko Liūdo Gurskio 
administratorius Vincas-Latvė- 

I nas nelabai seniai išvyko į Pie-1 
tinę Ameriką, kur Argentine-; 
je. Buenos Airese yra Liudas) 
Gurskis, pabėgęs iš Kauno su 

; “Iliustruoto Pasaulio” prenu-j 
1 meKatos pinigais.

V. Latvenas rašė savo sėb-) 
! rams Lietuvoje iš Montevideo.1 
j Urugvajuje, kad jau vykstąs 
pas savo bičiulį Liudą, kuris 
esąs jo išsiilgęs ir laukiąs nau-l 
joms bizniškoms kombinaci
joms.

Dabar sužinojota. kad Vin
cas Latvenas yra Montevideo 
policijos sulaikytas ir tam tik
ros sįtaigos iš Pietų Amerikos 
kreipėsi j Lietuvą V’. Latvė no 
tautybei išaiškinti.

ti taiką ar karą. Reikalauja
ma, kad prezidentas smulkiau 
paaiškintų Senatui upie numa
tytus demokratinių valstybit 
žygius prieš diktatorius ir ap
lamai, kad toli Amerika yra 
nuėjusi su pasižadėjimai* 
Nurodoma, kad jeigu kiltų ;ki- 
ta tarptautinė krizė, tai tiek 
Kongresas, tiek Amerikos vi
suomenė privalo žinoti ir tarti 
savo žodį dėl Amerikos kiši
mosi į Europos reikalus.

Senato komisijos taip pat 
nori žinoti kiek lėktuvų Ame
rika iki šiol pardavusi, ir kiek 
numatyta parduoti Anglijai ir 
Prancūzijai. Senatorius John 
son sako, kad iš viso ko ma 
tyti, kad Amerika prisidėj 
prie London-Paryžiaus “ašies 
prieš Romos-Berlyno-Toki 
“ašį”.

’ Buvęs Prezidentas Hoove- 
ris, kalbėdamas Chicagoje pa
reiškė, kad dabartinės Roose 
velto administracijos užsie- 
politika veda Ameriką į ne,: 
vengiamą karą su Italija, Vo
kietija ir Japonija.

Žydų pramonininkas klaipė
dietis priima portugalų 

pilietybę
KLAIPĖDA. — Stambus 

Klaipėdos pramonininkas Naf
talis, kaip žinoma, neseniai sa
vo įmonę pardavė amerikie
čiams. Dabar jis kreipėsi į 
Portugalijos vyriausybę, pra
šydamas suteikti jam tos vals
tybės pilietybę. Portugalijos 
vyriausybės sutikimu. Portu
galijos pilietybė Nafta’iui su
teikta. Kaip žinoma, Naftalią 
buvo Portugalijos garbės kon
sulas Klaipėdoje.

ORAS
NUMATOMA: Apsiniaukęs 

ir šalčiau.
Saulė teka 7:06. leidžia-: 

5:14. Dienos ilgis 10 vai. 0Q 
m i n.
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S E Vkaitu -— Redaktorių!

menės gyvenime palaikymui 
drįsta tokius nesąžiningus pra 
simanymus skleisti. Nejaug 
negalima 
daktoriui 
gumi ir 
kia dora

TAUTINIO JAUNIMO1 VEIKLA

Kuriam tautiniai sąmoningam Amerikos lietuviui nerūpi,; 
kad Amerikos lietuvių išeivija išliktų gyva ir tautiniai sąmo-! 
ninga. Vargiai rastum tokį nuoširdų lietuvį, kuris Amerikos į 
lietuvių išeivijos likimu nesidomėtų ir nesijaudintų pranašystė-1 
mis. kad baigiame gyventi kaipo tautinis vienetas plačiosios j 
Amerikos padangėje. Jei tos pranašystės teisingos, tai ar nėra iš
sigelbėjimo iš to pavojaus’

Taip, išsigelbėjimui galimybės yra, tik ne visi norime tas

Ištikto begėdiški išmislai
Socialistų dienraščio redak- 

bando man
U primesti “begėdiškos prasima- 

. nyruus“, bet pats tikrai begė-
i diikus prasimanymus fabrikuo- 

j ja. Jis sugalvoja “vieną iš' 
New Yorko pargįžusį asmenį“ 
ir neva jo pranešimais pasi- 
remdamas šmeižia mane, SLA j

i sekretorių Dr. Viniką ir VIE
NYBĖS redaktorių

pž ...
Kad socialistų . redaktorius partamentui. Bent Brooklyne 

; pats sugalvojo “i 
Į pagrįžusį asmenį , __ ____ , t
(sekanti faktai: jis skelbia ne ] ar kas kitas tai girdėjo. Bet! 
! esamus dalykus ir nesako kas į socialistų redaktorius pasisku-, i 
j per vienas tas jo asmuo yra 
i Kuomet žmogus kalba tiesą 
įjam nereikia dangstytis jokio
mis slaptybėmis.

kad ir socialistų Te
būti sąžiningu žmo- 

skaitytis bent su ko-] 
ir tiesa. Bet tu r būt] 
redaktoriui tokie

žmoniškumo privalumai neži
nomi ir nesuprantami.

Man neteko girdėti, kad 
nors rengiasi skųsti SLA

. domąją tarybą apdraudos
pil- 
de-

New Yorko : ir apylinkėje tokių prajovų 
tai liudija ; negirdėjau ir labai abejoju,

1939 m., VaMurio-Feb. 3 d.'

UFS
Tiesc Tarragona. — Paveiksle matyti, kaip frankistai įžygiavo į Tarragona miestą, 
Katalonijoje, dar prieš Barcelonos paėmimą.

?, > r • r i Te i r\t ' i , .

LIETUVOS ENERGIJOS ŠALTINIAI I kais būdais iš jų gaunama žy
miai vertingesnė kuro medžiaga. 
Presavimu (suspaudimu) iš 

Čia kalbame apie šiluminę i ūkininkai, paprastu rankiniu bū Į ^_urP^ gaminami briketai pi y te 
energiją, kuri šiais laikais taip ’ du jų prisikasdami ir prasidžio- ^S’ urie ne tC?1 lna Sa" 
yra būtina kiekvieno krašto vindami. Dabar jau pripažin-] Yv° v^rte nuo ri etų, gaminamų 

' • •'■■■■ ■ - 'ta. kad durpės tinka ir daugeliui' 's ,akmen,S .an,g'1CS nuotr“P>l-
pramonės įmonių. Dabar nuo- Br,ketal’ kalP kuras Jau 
lat kyla mašininis durpių kast-1 uktI v.soms pramones jmonems 

„ ■ v -• - ir net garvežiams. Briketai gamas ir paruosimas.—Mašinomis v • , T . 5
pagaminamos durpės geriau tin ] 
ka pramonės reikalams. Pažy-J 
mėtina. kad durpių gamybą ma ] 
šinomis pradėjo amerikiečių lie
tuviu sukurta bendrovė. Ame-! 
rikos Lietuvių Bendrovė jau, 
prieš 15 metų Šiauliuose įsteigė! 
elektros stotį tiktai durpėmis 
kūrenamą. Bendrovė Šiaulių 
rajone pradėjo durpių gamy
bą moderniomis priemonėmis. ! 
Kaip augo durpių gamyba, ma-' 

me- ' tyti iš šių skaitlinių. Pav., 1921 ;
; m. buvo pagaminta tiktai 42.-! 
000 tonų durpių, o 1938 m.' 

j jau 180.000 tonu.
.Matome, kad pramoninių 

durpių gaminimas jau yra pu-; 
sėtinai išaugęs. Dabar paga- į 
minama žymiai geresnių (sauses 
nių) durpių, ir jos pigesnės. ] 
Mašinomis paruoštos durpės su- j labai gamtos nuskriausta šilu- ' 
naudojamos Kauno ir Šiaulių • minės energijos šaltiniais, kaip 
elektrinėse, Pavenčio t cukraus ! gali atrodyti. Ne už kalnų tas 
fabrike. Palemono plytinėje ir ; laikas, kai Lietuva iš durpių ga- 
mažesniais kiekiais kitose pra- ] minsis briketus ir benziną, o 

Rankomis iš- • vandens jėga varys elektros tur
binas. Tada galės visai suma- 

! žėti iš užsienio akmens anglies 
: ir naftos produktų įsivežamas.

I bina pamokyti SLA narius kas ] 
reikia daryti, kad apsaugojus I 

! organizaciją nuo nepaprastų i 
] išlaidų ir nuostolių šiuo laiku Į 
centrą keliant, kuomet turimi 
namai paliekami tušti be jo- • 
kios naudos organizacijai. Gal; 
gi atsiras tokių SLA narių, ku-:

' rie pasinaudos p. Grigaičio pa- 
; tarimais ir pasiskųs apdraudos : 
; departamentams.

galimybes apie kokios ten “tautiškos
• • - ! nusiminimą dėl SLA

' j balsavimų centro kėlimo klau- 
: - Išimu, nes jis žinąs,

centro kėlimą nariai 
daugiau, negu 2 prieš 1. Sako: 
“Viniko-Vitaičio ‘bokštui’ ne-i 
pagelbėjo nė p. Strimaičio be-! 
gėdiški prasimanymai, kad;

kėlimas i Pittsburghą i rigento — socialistu vado G r i-j 
. Tautininkai, kaipo sro-

dų jaunoji karta. Tas mūsų tautiniam išsilaikymui g z_ 
privalome palaikyti ir plėsti visi, kuriems rūpi Amerikos lietuvių ; 
tautinio gyvenimo ateitis. Neužtenka to. kad mūsų spauda, ar! 
vienas kitas veikėjas gyvai rūpinasi prikvietimu jaunosios kartos 
prie tautinių ir kultūrinių darbų. Reikia kiekvienam tėvui, kiek
vienai motinai tapti ragintojais savo sūnų ir dukterų, kad jie 
prisidėtų prie lietuviško gyvenimo, prie tautinės veiklos.

Sėkmingiausiai galima jaunąją kartą įtraukti į visuomeni
nius lietuviškus darbus per jų pačių sudaromas organizacijas. Štai j centro 
pereitų metų rugpjūčio’mėn. pabaigoje būrelis Brooklyn© lie-j 
tuviu jaunosios kartos veikėju pradėjo organizuoti Amerikos i išlaidų ii nanai 
t • ‘ • -r ,- • r • c '■ n- • „ i • • ! mokėti asesmentus .Lietuvių I autinio Jaunimo Sąjungą. Pirmiausiu ir svarbiausiu ■ 
šios Sąjungos tikslu suburti į vieną centralinę organizaciją visas! Apie mano “prasimanymus“! 
Amerikos lietuvių jaunosios kartos draugijas ir visus klubus bei i pakalbėsime vėliaus, o dabar 
meno ir įvairaus lavinimosi ratelius. Šito pilnai pasiekus, ūmai reikia pasakyti, kad Broeriy-i 
būtų užpildytos spragos mūsų išeivijos gyvenime,, kurias padarė; ne niekas nieko nežino apie 
negailestingoji mirtis, išraudama iš gyvenimo senuosius veikėjus.; iniko-A itaičio _ bokštą . • 
Pažvelgkime :kokiais tikslais Amerikos Lietuvių Tautinio Jau- ^okį prajovą sukūre dk G1 i-] 
nimo Sąjunga organizuojama-

pramonei, ’susisiekimui ir ben
drai civilizaciniam kilimui. 
Svarbiausi šiuo metu energijos 
šaltiniai yra akmens anglis ir 

'nafta (benzinas, žibalas). Kas- • »
Jei šito susilauks SLA pildo-; kart didesnes reikšmės įsįgyja ir 

moji taryba, tai jau čia kaltė Į vadinamoji baltoji anglis—elek 
bus ne tautininkų, bet jos di-' tra. kurios gamybai vartojama 

. ! ir vandens varomoji jėga. Mėly
; padarv >iąs organizacijai S100.-1 gaicio. Tautininkai, kaipo sro-: naja anglimi vadinama jėga, 

vė, niekuomet jokio bendro su . kurią sudaro vėjas. Raudoną- 
bet kokiais skundais valdžios! 
įstaigose neturėjo ir nemano 
turėti. Tai ne tautininkų ama-; 
tas skundui-valdžiai t 
reikalingai todėl p. 
savo pamokas skųsti 
domąją tarybą siūlo 
srovės žmonėms.

kad už.;
balsavę i

turėsią

gaičio ligota vaidentuvė ir da-; 
tar juo ga.sdina pats save ir, 

“Sujungti broliškumo ryšiais padoraus elgesio ir gerbtino ’ get svarbiausias ir be°ė- 
užsiėmimo abiejų lyčių Amerikos lietučius, nepaisant tikybinių'', j^kiausias išmislas Grigaičio' 
įsitikinimų; apsaugoti narių gerovę ir paakstinti jų laimės šie-. Vra tas, kad jis sujungęs netik 
kinius; plėsti amerikonišką patriotizmą ir meilę tėvų žemei Lie- į mano. bet net SLA sekreto- 
tuvai su jos garbingomis tradici jomis; auklėti draugiškumą, kelti jr VIENYBĖS redakto- 
kultūrmimasi ir lavinimąsi Amerikos lietuvių tarpe, steigiant j riaus vardus su kokiais ten sar- 

palaikyli kur tik gali-' gybininkais tikrina:
“Antra, smarkesnieji ‘sargy- ■ 

bininkai’ grasina net bėgti Į 
Apdraudos Departamentą ir 
skųsti jam Pildomąją Tarybą, i 
kad jisai ‘eikvos organizacijos 
turtą’, keldamas centrą iš New i

knygynus, skaityklas ir mokyklas; kurti ir 
ma muzikos, dramos, atletikos ir literatūrines kuopas.’’

Kurie lietuviškos širdies tėvai nenorėtų, kad jų sūnūs ir* 
dukterys dalyvautų tokioje veikioje, kaip aukščiau nusakyta’į 
Todėl patarkime, paraginkime savo sūnus ir dukteris dėtis prie? 
Amerikos Lietuvių Tautinio Jaunimo Sąjungos. Jie bus mums' 
dėkingi už nurodymą jiems kelio į plataus, kilnaus ir jiems pa-i 
tiems naudingo tautinio veikimo barą. Su laiku ir mes patys 
galėsime pasidžiaugti ir pasididžiuoti savo sūnų ir dukterų kil
niais lietuviškais darbais.

SPAUDOS APŽVALGA
Iki Saulė Patekės...

t

Kairiųjų Vilnis savo skai-Į 
tytojams skelbia naują planą ■ 
Vilnių išvaduoti. Sako: “Vii-j 
niaus klausimas teigiamai bus . 
išspręstas tik tuomet, kuomet 
demokratija — ir sovietinė de
mokratija — sumuš fašistus“. 
Tautinė spauda seniai tą patį 
pasakojo: be karo 
klausimas vargiai kada nors 
bus išrištas.

Vilniaus

dirbtų ir aiškiai pareikštų. 
Dažnai net anekdotiškų dai
nelių girdėjome. Pavyzdžiui,; 
vienoje dainelėje vištos karkė. į 
o kaž kur toli pasigirdo gai-i 
džio kakarynė. šitas palinks-: 
mino klausytojus, atpalaidavo! 
jų dirksnius nuo rimtų dalykų.] 
Taktika panaši amerikiečių ; 
choro Pirmyn, kuris taip pat 
duodavo po rimtų dalykų šia-f 
gėrius”.

• Didelės baimės dėl “sargybi-i 
ninku“ veiklos apimtas redak-j 
torius net rašyboje paklydo. ! 
Moteriškos kilmės daiktavar- i 
džiui (pildomąja! tarybai) tei-] 
kia vyriškos kilmės vardininką ] 
ir veiksmažodį. Kadangi Gri
gaitis labai mėgsta kitus kai- ! 
bos pamokyti, tai ar nebūtų i 
geriau, jei jis pats pirma kai-į 
bos taisyklių pasimokytų.

Bet skleidimas prasimany-; 
mu. net SLA centralini virsi- i 
ninką jungiant su organizaci
jos skundimu, yra didesnis pra-: 
sižengimas visokiam padoru
mui. negu kalbos nemokėjimas. į 

(■ Man stačiai neįmanoma net]

nymus 
mane 
kančių

Matyti, ir Vilnis jau tai min-i 
čiai linksta. Tik keista, kam I 
ji “sovietinę demokratiją“ čia •

Bus Svečių
Pasaulinė Paroda New Yor- 

kisa: ši “demokratija bando |ke sudomino daugelį europie- : 
nusitarti su Lenkija. O Vilniaus čių ir užkliudė Lietuvos gyven-j 

• tojų mintis. Naujienų korės-j 
pondentas rašo:

“Dabar viena galima paša-] 
Ryti: būsima New Yorke paro-j 
da Lietuvoje susidomėjimas di
delis. juo labiau, kad toje pa-] 
rodoje bus ir Lietuvos skyrius. ; 
Daug kas iš Lietuvos nori at- i 
lankyti savo gimines ir pažiū- 
rėti kaip jie ten gyvena. Lie-; 
tuvoje jau yra gerai įsikūrusių j 
žmonių, kurie galėtų ir Ameri-, 
ka lankvti".

klausimas, be Lenkijos, subir 
jimo nebus galimas teigiamai j 
išrišti. Susitarimai su Lenkija] 

ilpni na.

Vilniečio Dvasia — Mums 
Artima

Tie. kurie \

U jų 
kei.
s ve t

ietuvių 
ito. dažnai pa- 
dvasios panašu-; 
Mat. mes 

i mos 
Tik v

abeji ’
< d va-* 

mečius ši 
slegia, o 
iekas ne- 
vilniečiai.

o ir
į 06

/end
mrai

kiaušinių 
i't’ina. jei 
lyotaijcų. 
Vakarai

choro at 
>. ir sako:

lankymą

ganą 
nuo rthsiikių chorų. 

Girdėjome iš jų nepaprasta: 
& velnių dalykų, kruopščiai ap-

dainų oj*

i ja anglimi vadiname saulės apin 
dulius. kurie sudaro neišsenka
ma energijos šaltinį, dar neiš- 

. . . i naudojama. Pilkoji anglis Grigaitis'..-. _ ,is žemes iškasamos durpes, 
liaja anglimi vadina miškų 
džiągą, naudojamą kurui.

Už energijos šaltinius tautos .

tautines

prasima-
kuriuos Grigaitis į 

svaido, pakalbėsiu se
kantu. Paanalizuosime

kais prasimanymais ir net SLA 
narių apgaudinėjimu.

Ruošiamasi Baltijos 
santarvės konferencijai

bus

sios ir kraują bėjusios, ypatin- j 
gai už nafta, kurios vertė bu- j 
vo suprasta ir reikšmė išaugo ■ 
tiktai pereitam šimtmetyje. į

Lietuva, deja, neturi nei ak- ! 
mens anglies, nei naftos. Ve- ; 
jus ir saulės spindulius energi- ; 
jos gamybai žmonija dar nesu- ‘ 
geba panaudoti (nebent vejasi 
pasuks malūno sparnus). Lie-; 
tuva turi tiktai miško, durpių 
ir tinkamu elektrai gaminti 
vandens jėgų. Tačiau ir šie;

nuo akmens anglies įsivežimo 
iš užsienio. Be to, iš durpių ga 
Įima pasigaminti net benziną 
ir kai kuriuos kitus dalykus. 
Taigi durpės galėtų Lietuvai 
pavaduoti net akmens anglį ir 
nafta (benziną), šiuos moder
niausius dabarties energijos šal
tinius. Berods, naujieji durpių 
gaminimo būdai ruo tarpu rei
kalauja didelių ir brangių įren
gimų. taip kad durpiniai brike
tai ir benzinas būtų brangesni, 
negu šie produktai pagaminti iš 
akmens angliese nuotrupų ir 
naftos. Briketų ir kito page
rinto durpinio kuro gamybos 
būdai dar nėra ištobulinti ir 
perbrangūs.

Tačiau Lietuva jau nėra taip

1934 metais Lietuvai. Lat
vijai ir. Estijai sudarius Balti
jos santarvę, kasmet Įvyksta i energijos šaltiniai dar nėra tin
tos 
ministru konferencijos. Kon-

santarvę,
santarvės užsienių reikalų karnai išnaudojami.

Iki šiol labiausiai išnaudoja- < 
ferencijose aptariami bendrieji j mas miškas. Jo kasmet gana j 

daug iškertama statybai, eks-! 
portui ir kurui. Kurui suvarto- į 

7c iškertamo miš-!
Bet šis kuras eina tiktai i

Į politiniai klausimai ir santarvės !
* j vis glaudesnio bendradarbiavi- ]

mo reikalai, šiemet tokia kon- į jama apie 60( 
ferencija Į

1—3 dienomis. ]” 
tiekiama daug reikšmės, 
ji įvyksta pasikeitusiose

rio 
jai 
nes 
tarptautinėse aplinkybėse ir; 
Baltijos santarvės neutralumo] j
ženkle. Be politinių klausimų, j 
bu?
maišiais reikalais.
savio vizų panaikinimą ir ben-; 
drai apie glaudesnį šių valsty-i 

j įsivaizduoti, kad seno amžiaus; bių bendradarbiavimą įvairio- i 
I sulaukęs žmogus, kuomet ture-Į se srityse. Lietuvos delegaci-' 

ieniu rei-] 
savo autoriteto visuo-įkalų ministras Urbšys.

monės Įmonėse.
kasamas durpes patys ūkininkai 
ir sunaudoja kurui bei pakra
tams.

Gaminant durpes naujoviš-

MAŽOSIOS LIETUVOS POTVYNIS PRIEŠ 
ŠIMTMETI

Beveik kasmet Klaipėdos kraš muose sugriauta ir paplauta 56 
te. pietinėje jo dalyje, Nemunas gyvenamieji namai. 18 skūnių 

ga dar‘beveik neišnaudota. Yra! sukclia mažesnių ar didesnių j ir 39 staldai. Žinoma, kad ir 
jau pastatyta keletas mažu elek- j P°tvyniM- Dabar jau sutvarky- daug gyvulių nuskendo, būtent 

: tros stotelių, kuriu turbinas va v w
! ro vandens jėga. Energijos ko

..... , _ i mitetas jau keletą metu tyrinę- ] tariamasi įvairiais bega-j . . - i- - . . ; ja ir paruošė plana vandens je-}apie tarpu- v , • , , • >: | a w • z* I ZV ♦* O f'C "1 X ? i

Įvyksta Kaune• vasa-; ko.
Konferenci- bU[ų apkūrenimui. Vandens je ;

į tų skaitytis su savo žodžiais ir I jai pirmininkaus užsi 
faktais

Amerikos lietuviai jau pri
valėtų dabar subrusti ir keiti 
lėšas visu? Lietuvos syečius ?u-Į 
likti. Giminės pas gimine*, ta-] 
čiau atvyks ir visuomeninės Į 
svarboj svečių: jaunimo cho-! 
rai. studentų grupe?, sportinio-1 
kai. Nejau mes. amerikiečiai.] 

e, kad Lietuvos valdžia ’ 
ems kelionę apmokėtų 

ir visas Amerikoje iš 
padengtų? Mūsų ąavy 

vaišingu m o | 
e privalėtu to leisti ’ fe

taJdas 
garba ir HetuvjAko 
dėsniai Chile, 

gelbė

Serumą* i Chile. — 
tr vaiatn« Intrie

usiem? nuo

panaudoti elektros garny- i
Tas planas jau pradeda-; 

įgyvendinti. Deja, čia di- į 
kliūtį sudaro lėšų trūku- J

Lietuvos elektrifikavi- į

tas apsisaugojimas nuo tokių 72 arkliai, 79 raguočiai, 115 
potvynių, ir jie dideliu nuosto-I kiaulių ir 698 avys. Ragainės 
lių nepadaro. Seniau Nemunas apskrityje tvanas sugriovė ir 
Mažajai Lietuvai buvo mažiau paplovė 161 gyvenamąjį namą, 
gailestingas. Klaipėdiškių lai- 58 skūnes, 79 staldus ir apie 
kraštis “Lietuvos Keleivis“ pa
duoda tokį aprašymą potvynio, 
įvykusio prieš 110 metų. 1829 
metais:

“Kovo mėnesio gale ledai ir j 
sniegas pradėjo tirpti. Jau pir-

• momis balandžio dienomis ma-

40 kitokių trobų. Iš gyvulių 
nuskendo 63 arkliai, 200 ra
guočių. 500 kiaulių ir 710 
avių. Kiek iškadų padaryta ja
vų laukams, kiek panešta ki
tokios gyvos ir negyvos inVen-

mas 
dele 
mas. 
m ui reikėtų tuojau išleisti bent' 
50 milijonų litų. Tokią sumą 
galima skirti tiktai per keletą
metu. Žinoma .elektrifikacijai «sn€sc “P“* leda‘ PradžJ° luz’ Pat valdžiai esą tuomet nestse- 
lėšas turi surasti vyriausybė. ! °- tuo tarPu Nemunas ir Kur- į kę ištirti tikrą nuskendusių zmo

I nes Lietuvoje nėra tiek pini- į«« Marės liko užšalę net visą ’ ntų skaičių. Dauį žmonių ga- 
Igingu ir pramoningu žmonių. P'™^- balandžio pusę. Jūra : vo galą, taip sakant, bemiegį, 

kurie i elektros gpmvba galėtu !ir ^“P* vc,k lšs,lieJ° P“ kran‘ Į Vandu<> P^do. papjuk- 
Į sudėti' milijonus litui Tuoį t“.,r led^ bci va]nde“! įstūmė ■ dė namus, o žmonės, kurte ne- 
į tarpu esamosios elektros stotys] 

daugiausia vartoja įvežtinę ak
mens anglį ir dalinai durpes. r 
Tačiau upių vandens tėkmės 
įkinkymas į elektros gamybą ■ 
jau dalinai vykdomas, ir yra di] 
delis suirūpinimas galiniai grei
čiau ir tiksliau vandens jėgos 
šaltinius išnaudoti.

Labai žymų ir lengviau pri
einamą šiluminės jėgos šaltinį 
sudaro Lietuvos durpynai. Jų 
išnaudojimas gana sparčiai ple
čiasi. bet turėtų būti paspar
tintas. Lietuvoje durpynų yra 

! apie 60.000 hektarų: šaplų 
i durpynų juose esą apie 2 mili- 
1 jardus tonų. Taigi durpių iš- 
1 tekiai yra tiek dideli, kad jų už 
|tek$ porai šimtmečių. buvo žinoma, kiek nuostolių S j tis turės atsakyti į klattIm*,

A n kščuu durpes jruudojo im- Įyiso padary ta Vėliau paaiškė-jar je tėvai nėra ifdai ir d* jis 
1 rui tiktai nemingu rajonų JO, kad Tilžės apskrityje 11 kai j nėra politinį paHfiib.

i Nemuno vagą, kur ledas dar turėjo valčių, bandė gelbėtis ki- 
nebuvo tirpęs. Per tai pasida- r tokiu būdų: užsitūpė ant plan- 
rė dideli ledų susikimšimai, gi 
iš užpakalio atplūdo vanduo ir 
veik užliejo visas Nemuno lan
kas visoje platumoje. Balan
džio 13 d. vandens stovis siekė sivožč.“ 
jau 22 pėdų ir 3 col. Iš van
dens išsikišo tik aukščiausios kai 
vos ir kalneliai. Čia gyventojai 
ieškojo savo priebėgą.

“Nuo liūdnųjų to tvano pa
sekmių turėjo nukentėti visos į 
apskritys. Šilutės. Pakalnės.1 
Tilžės ir Ragainės apskrityje! 
sunaikinti kdiai. tiltai, malu- i , .J ,... Į š vedi jo» vynausySe pasJteL
nai. nartai ir t. , Į hė įsakymą, nurašyti vįsus

Negalint susisiekti su tais §ved^joje gyvenančius svetim- 
u/.tvinusiais kraštais, ilgai ne- Laučius. Kiekvienas avet^iUu-

kų-lentų. tos ar apvirto ar nu
grimzdo ir žmonės žuvo. Kilo 
dar audra ir net valtys, žmo
nių prisikimšusios, kai kur ap-

Į Kauną atvyko naujai pa
skirtas Italijos prekybos aUto- 

I vas Lietuvai. Italų firmų ąt<o- 
[ vybės būsiančios atiduodamos 

tai lietuviams.

i



JI 939 m.,

TORONTO MARGUMYNAI
Pociaus mirtis. Lietuvos Nepriklausomybės paminėjimas 

ir socialistų intrigos. Netik usi SLA kuopos vadovybė. 
Tautinės spaudos platinimas.

tinių Valstybių. Reikia dar pa- ' 
stebėti, kad nors socialistai ir, 
nesutiko prisidėti prie paminė- j 
jimo oficialiai, račiau visi ren-1 
giasi būti parengime.

Dabar eina SLA kuopos nau-d 
jų narių prirašymo vajus. Ši 
kuopa turėtų gerą pasisekimą 
Toronte, jei tam nekenktų ne- j 
tikusi kuopos vadovybė, kuriai | 
daugiau rūpi Naujienų politiką 
pravesti, negu pačios kuopos 
reikalai. Tiesa, čia reikia pa
daryti išėmimas pp. A. Kunu- 
čiui. pirm., ir A. Backui. sek., j 
kurie magina eiti bešališkumo; 
kebu. Mūsų karštieji socialis- Į 
tai turėtų jų nusistatymo lai- Į 
kytis. Neužmirškite, kad SLA 
kuopoje priklauso didžiuma ka 
talikų ir bendrai tautiškai nusi
stačiusiu lietuviu, kuriu Šuni
nės draugijos bolševikai negalė
jo dar suklaidinti bendro fron-

E^bANKOr
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Teroristų bombos darbas. — Londone sulaikyta 20 airių 
teroristų, kurie kaltinami sprogdinę “pra£ar° mašinas” 
įvairiose vietose Londone ir kitur, čia matyti vienas tero
ristų susprogdintas namas, kurio visi langai išbyrėjo.

amžiaus stropiai dirbo prie pa-! 
gaminimo Jungtinių Amerikos j 
Valstybių kon4tituc|jos, kuri • 
yra kilniausiu humaniškumę ir: 
demokratiškumo dokumentu.

Tūkstančius kitu kilniu ir
v V

skaityti. kuriuos atliko seni žmo 
nes. Todėl smerkimas senių, 
kaipo atgyvenusių savo laiką, 
yra nepamatingas galinčių dirb
ti žmonių niekinimas. J. 5.

BALSAS Iš FLORIDOS

-R

t % __

RENGIAMĖS MINĖTI 
VASARIO 16-TĄ

............ . ......... ■■■■■

Liet. Turizmo Sąjungos iš
keltas klausimas gaminti ir pia 

i tinti būdingus vasarvietėms ir 
■ jų apylinkėms atmeųus vasąr-r

ANSONIA, Conn. — Mūsų viečių administracijose gavą 
kolonijos išrinktasis komitetas! pritarimą.
energingai darbuojasi sureng- i

* i
ti iškilmingą Lietuyos Nepri- i 
klausomybės paminėjimą, ku-į 
ris įvyks sekmadienį, vasario į 
1944 dieną.

pen^iamame paminėjime j |Tautinis savaitinė l^krastis 
yra užkviptas kalbeli Jonas | j eina 23-ti metai 
Valaitis iš Brooklyn, N. Y. VįeĮvD , . ;_ .. , j j L v ' ^Redaguoja žinomas rašytojas

K. S. KARPIUStiuės parapijos kleb. kun. Kra-! v 
kauskas bažnyčioje po pa- i £ 
mokslo visus ragino iškilmin-. . ^Prenumerata metams:gai ir didžiai minėti musų tau-j £ . .. .
tos šventę. Kvietė visus skait-: x 
lingai dalyvauti minėjime. ! \ Pusei metu

$2.00
$1.00

Minėjimo programa bus įdo
mi ir sudėtinga. Bus kalbos, 
dainuos choras ir kiti paniar-

MIAMI, Fla. — Leisdamas 
atostogas gražioje Floridos pa
dangėje noriu su mielais vie- 
nybiečiais pasidalinti keletu 
įspūdžių.

Oras čia labai palankus mau 
dytis ir ilsėtis saulės atokaito
je. Visai panašu į birželio mė
nesio laikmetį. Naktys labais ginimai. Tą dieną visi lietuviai 
įspūdingos ir romantiškos..!! be išimties dalyvaukime mū- 
Nakties metu čia randi tikrą h su didžiosios šventės sukaktų- 
poilsio laiką kambaryje kada į viniąme paminėjime ir jauski- 

langus ir Leng-Hmės visi vieningi lietuviai. Lai 
t bū

na minėti mūsų valstybės Ne

££k>(trą: kurie vasaros metu, 
^■išsirašys DIRVĄ, yž $2.00 
^*gaus per 15 mėnesiu,
^Susipažinimui viena laįkraš-

TORONTO, Ont. Canada. 
—Sausio 27 diena torontiečius 
apibėgo liūdna žinia, kad pa
čiame žydėjime jaunikaitis. 
Bronius Pocius, sulaukės vos 20 € 
ties metų, amžinai užmerkė 
akis. Velionis mirė nuo gripo 
ligos, kuri vėliau išsivystė į ki
tas komplikacijas, St. Joseph 
ligoninėje. Paliko jis motiną, 
tris brolius ir dvi sesutes: Liu
dą, Vladą, Marytę, Onytę ir 
Kazimierą su motina skubant 
pargrįžti iš Lietuvos išgirdus 
Broniaus sunkią ligą.

Kadangi beveik visa pp. Po
cių šeima priklauso Aušros cho
re, tai šiai nelaimei atsitikus 
choro ruošiamas koncertas 28 
d. sausio yra nukeltas į šeštadie
nį, vasario 4 d., kuris įvyks pa
rapijos svetainėje. Liudas Po
cius yra vienas iš Aušros choro 
mokytojų, o sesutės, Marytė ir 
Onytė vienos jo svarbiausių 
dainininkių.

Kaip choristai, taip ir visi i tuosius socialistus jie prigavo, 
torontiečiai giliai užjaučia Po- ! Nepykit dėl šios pastabos, 
cių šeimai tokioj nelaimėj, ypač! ----------
motinai p. Pocienei ir broliui'! Toronte atgyja platus tauti- 
Kazimierui, kurie negalėjo lai-: nis veikimas. Šiai srovei teks 
ku sugrįžti iš Lietuvos ir būti į suvaidinti svarbus (vaidmuo 
prie Broniaus paskutinėj jo gy- > mūsų tautiečių kultūriniame gy-' 
venimo valandoj. i venirhe. Pirmiausia reikia su-

 ■ gaubti visos jėgos ir likviduo-
Pereitų metų socialistų su ko- nieko neverti asmeniškumai, 

munistais surengtam Lietuvos i kurie kliudo parapijos augimui, 
nepriklausomybės “paminėji-, sutvert^ grYnaj tautinę organize 

' mui” koncerte sukelta bolševikų ! v’som^s išgalėmis remti 
revoliucija dar neišdilo iš toron- 
tiečių atminties. Tuomet tau
tiškai nusiteikusiems lietuviams ■ 
teko stebėtis, kad Stalino paka- ' 
likai kaip vilkai staugė ir baube !
prieš savo artimiausius bendra- ' f^spondentų ratelį ir manoma 
darbius socialistus, kurie atėjo 
padėti jiems niekinti Lietuvą ir

bepartyvišką Aušros chorą. Cho 
re neprivalo būti jokių party - 
v iškurnu.

Šiuo tarpu eina pasitari
mai sukurti VIENYBES ko-

kas penktadienis turėti įdomių į 
žinių iš Toronto lietuvių gy-

(Labai mus džiugi-teršti lietuvių vardą. Šiam kon ; venimo- 
certui iširus ir vėliau sudužus ' ^ant’s sumanymas. V . Red.) 
bendrafrontininkų komitetui, randasi gertųkoresponden- 
buvo manyta, kad daug sbcialis- *r korespondenčių, kurie ga
luojančių lietuvių .pasitaisys ir ; ^tų daug ko gražaus parašyti 
imsis, rimto lietuvybės darbo. , Toronto, kaipo lietuvių ju- 
Bet apsirikta. Socialistai kaip ' dėjimo centro Kanadoje.
varė, taip ir tebevaro savo juo- į jeįgu VIENYBĖJE tilptų 
dą aikciją prieš Lietuvą, kai ka- . kas penktadienis žinių iš Toron 
da net pralenkdami Stalino ir jo ' to, VIENYBĖS penktadienio 
diktatūros garbintojus. ; laidos būtų galima išplatinti

Susitvėrus (Aušros chorui mažiausiai 25 numeriai. Todėl 
(apie jo ateitį ir mokytojus bus su rašinėjimu iš Toronto rei- 
VIENYBĖJE kitą savaite) iš • ketų sutvarkyti ir VIENYBĖS 
katalikų, tautininkų ir socialis- platinimo darbą. Dabar, kuo- 

1 J i met VIENYBĖS vajus eina, to- 
rontiečeiai turėtų pakalbinti sa
vo gimines, pažįstamus ir drau- 
g u s užsi prenumeruoti. Juk 
nė jokis kitas laikraštis taip 
teisingai neapibudina einamuo
sius Lietuvos ir pasaulio klau
simus. kaip VIENYBĖ. Todėl 
į darbą, tautiečiai’ Pavieniai 
numeriai galima gauti ukrainų 
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tų, torontiečiai apsidžiaugė, kad i 
galų gale susikūrė graži organi
zacija. prie kurios bus galima 
sutraukti rusofilu dar nesude- 
moralizuotus lietuvius ir pra
dėti garbingą lietuvybės darbą. 
Pirmam pavyzdžiui tokio cho
ro prakilnaus užsimojimo nu
tarta paminėti šį metą Lietuvos 
nepriklausomybės sukaktį ben
drai su kitomis draugijomis, iš
skyrus bolševikus. Tuo tikslu 
Aušros choro iniciatyva sušauk 
ta 22 d. sausio Šv. Jono drau
gijos. SLA ir Social-demokra
tų kuopų atstovų posėdis, ku- ( 
riame mūsų karštieji socialistai, ■ 
Frenzelis ir Indrelienė. nedrą- i 
šiai palaikomi pp. Jakubyno ir 
Dagilio, išėjo prieeš bendrą pa
minėjimą. j 
tokios svarbios Lietuvos šventės; 
proga išniekinti Lietuvą protes- ' 
to rezoliucijomis. Dėl tokio so- i 
cia’istų fanatiško užsispyrimo 
bendras paminėjimas atpuolė. 
.Tenka pridurti, kad rimtesni 
socialistai, ikaip p. A. Batkus. * 
SLA kp. sekretorius ir p. A. 
Kuniutįs, pirmininkas, teisingai, 
ir gražiai perspėjo karštesnius 
nekišti savo politikos kur nerei- i 
kia. |

Tačiau, nežiūrint socialistų! 
intrygų. Aušros choras su Šv. i 
Jono draugija rengiasi gražiai 
paminėti Lietuvos nepriklauso- . 
mybės dieną šeštadienio vakare, 
vasario 18 d., kuris įvyks pa

krautuvėj “Prosvita”, 
Queen Str., West.

RADJAS

PADAROMA VIS NUOSTABESNIU ROBOTU
Kas yra robotas, visi gerai ži- į Centrinė, iš kurios duodami 

nome. Tuo vardu paprastai yra : robotui įsakymai, gerai žino, 
vadinamos mašinos, padarytos kaip tie jos įsakymai yra Įvyk- 
iš metalų panašios į žmogų— i domi. Mat, roboto galvoje yra 
su rankomis, kojomis, galvo- j įrengtas tam tikras aparatas, 
mis ir 1.1. Kai kuriuose kraštuo- j kuris ir siunčia centrinei pra- 

‘ j se, kaip pav., Jungtinėse Ame-i nešimus apie įsakymo įvykdy- 
rikos Valstybėse, Anglijoje ir i ma.

Robotas sugeba atlikti dau
gybes žmogaus veiksmų. Jame 
yra įrengtas garsiakalbis, taigi 
robotas sugeba kalbėti žmogaus 
balsu. Jis sugeba pats įsižiebti 
ugnį ir užsidegti papirosą. Jei 
jam ką nors sakysi, tai jis, su
tikdamas su tuo, linktelės gal
va: jei su tuo nesutiks—galvą 
papurtins. Jis sugeba mirkčio
ti blakstienas: akis tai atmerkti, 
tai užmerkti.

Robote įrengti akumuliato
riai, kurie ir teikia 
veiksmams.
išsieikvoja, tai, suprantama, ir 
robotas, nebetekęs varomosios 
jėgos, sustoja, nežiūrint to. kad

SO. BOSTON, Mass. — šeš- 
radijo 

WORL
tadienį, vasario 4 d. 

v -------------- programas per stotį
Mat jiems rūpėjo J 8:00 vai. ryte bus:

— Ona Baltrus 
Bostono.
— Kalbės p. S. 
vičienė apie

2

iš South

Paltana-
Viduramžiu

i

Septynis Pasaulio Stebūk-

kt., robotų gamyba yra ganai 
išsiplėtusi: čia pagaminama 
daug robotų, kurie, kaip ir visos 
kitos mašinos, yra‘ pristatomi 
dirbti įvairiausiu darbu.

Pasirodo, kad robotai kai 
i kuriuos darbus, ypač nesudė
tingus. vienodo judesio- terei
kalaujančius darbus sugeba kuo 
puikiausiai atlikti. Sakysime, 
jei reikia kokius daiktus iš vie
nos vietos perkrauti į kitą, tai 

j robotas tokį darbą sugeba kuo 
geriausiai atlikti: jei reikia suk
ti ratą, rankeną ir kt.—robo
tas puikiausiai atlieka. Pagaliau 
buvo sukonstruota robotų, ku-; 
rie krautuvėse sugebėjo parda
vinėti degtukus, saldainius ir kt. i centrinė jam ir gali davinėti 
prekes, iš pirkėjų paimdami už 
tai pinigus. Buvo sukonstruoti 
robotai-policininkai, kurie ge
ležimi skambėdami žingsniuo
ja į susibūrusią žmonių minią 
ir sklaido ją.

Kasmet robotai buvo sukons
truojami tobulesni ir tobulesni. 
Daugelis pamatę tuos geležinius 
žmones—robotus net išsigąsda
vo. kad tie šalti, bejausmiai 
žmonės, tos mašinos gali būti 
net toikios “protingos”, nes bu
vo sukonstruota robotų, kurie 
“sugebėjo'’ vaikščioti. sėdėti, 
rūkyti, šaudyti iš revolverių ir 
t.t:

Pranešama, kad paskutiniuo
ju laiku Šveicarijoje. St. Gal- 
leno mieste, vienas inžinierius 
sūkonstruktavęs robotą, kuris ti 
krai visiems sukeliąs didelį nu-1 direktoriaus Rodger N. Bald- 
sistebėjimą. Tai. gal būt, esąs; win. Direktoriai ir Nacionalio 
pats tobuliausias robotas, pati į Komiteto nariai pagal profesi- 
“proringiausioji” mašina, kokią jas ir užsiėmimus pasiskirsto se
iki šiol žmogui yra pasisekę pa- kančiai: 18 advokatų. 17 pro- 
gaminti. I fesorių ir mokytojų, 6 komer-

Toji geležinė mašina esanti, santai, 5 visuomenės veikėjai, 
palyginti, nesunki—tesverianti 5 unijų vadai ir l unijos orga- 
tik apie 200 kjg. Ji yra 2.5 me- nizatorįus.
trų aukščio, taigi už norma-! atžvilgiu jie pasiskirsto sekan- 
lų žmogų žymiai aukštesnė. Ma i čiai: 17.demokratų, 10 sočia- 
šina yra visiškai panaši j žmo- ’ Lįstų, 4 republtkonai. 1 komu-

I gų— su kojomis, rankomis, gal > nistas ir 52 nepartiniai, 
va. veidu, pirštais ir t.t. Visi I

j mašinos judėjimai esą gana tiks-

jėgos jo
Kai akumuliatoriai

įsakymus. Tuo laiku robotas 
be pertraukos galįs veikti apie 
keturias valandas.

Tuo būdu šis robotas tikrai 
primena gyvą žmogų. Tai ga
na tobula mašina, padaryta pa
gal žmogaus kūno pavyzdį.

KIEKVIENAM ĮDOMU 
ŽINOTI

Amerikos Pilietinių Laisvių 
Unija yra kontroliuojama di
rektorių tarvbos, Ėuria sudaro 

f ’Or

pirmadienis. O Nacionalis Ko
mitetas. kuri sudaro 80 asme
nų. susirenka karta metuose. Ju

V VA.

nutartas darbas yra prižiūrimas

Politinių pažiūrų

miegi atidarius i 
vu apklotu užsimetus. Anks-j. kiekvieno lietuvio pareiga 
čiau sveikatos atžvilgiu jau-į 
čiausi nekaip, bet dabar čia H priklausomybės šventę, 
pagyvenęs 2 savaites laiko jau- O. Čeplinskienė
čiuosi gana sustiprėjęs. B-

Du metai atgal čia as vie- 
sėjau. Tuo laiku mažai dar ga-i!^ 
Įima buvo lietuvių sutikti atos
togaujant. Bet šiemet visai 
skirtinga. Lietuvių čia priva
žiavę iš įvairiu Amerikos kolo
nijų ir miestų. Šiemet didelis 
būrys čia atostogauja longislan 
diečiu.

Čia gyvena long-islandiečiai 
ponai Bubniai, kurie gerokai 
įsigyvenę ir turi gražią krautu
vę. Savo bizniu nesiskundžia ir 
sako, kad gerai sekasi. Kita
taučiai prekybininkai nusiskun 
džia, kad biznis šiemet blogai 
einąs, bet matyt, kad ponai 
Bubniai savo maloniu asmeniš
kumu pritraukia daugiau kli- 
jentų. Reikia pasakyti ir tą, 
kad ponai Bubniai yra darbš
tūs lietuviai ir savo triūso nesi-

Ponai Bubniai mums viešin
tiems lietuviams suteikia progų 
pasilinksminti ir daugiau Flo
ridos įdomybių 
gauti malonumo 
ir kitose vietose 
iš Miami.

Miami miestas, 
mo ir vasarojimo
labiau padidėjęs, 
daug naujų namų ir viešbučių 
pastatyta. J. S.

pamatyti ir 
pasimaudyti 
išvažiuojant

kaipo turiz- 
vieta atrodo

Randasi

ŠV. ANTANO DR-JOS 
PARENGIMAS

■Adresuokite:

1 DIRVA’
! 6820 Superior ,Aye
> Cleveland, Ohio.

DIENRAŠČIO VIENYBĖS DVIEJŲ 
METŲ SUKAKTIES

Prasidėjo sausio 2 d. ir baigsis kovo 31,1939
Šis vajus paremtas didelėmis dovanomis skaitytojams.
Vajaus metu prenumeratos kaina sumažinta sekančiai:

BROOKLYNE $6.00, .KANADOJE $5.<
KITUR JUNGTINĖSE VALSTYBĖSE $4.09
Prenumeratoriai taip pat gali pasirinkti dovanas knygo
mis: kurie prisius pilną nenupigintą metinę prenumeratą, 
tai gaus $3.00 vertės knygų pasirenkant iš Vienybės kata

logo. Vietoje mokėti komisus vajininkams, teikiame 
dovanas tiesiai prenumeratoriams

Aukščiau minėtas dovanas gaus tik tie pre* 
numeratoriai, kurie patys tiesiai prisius ar 

atėję Į administraciją užsimokės anksčiau 
nurodytą prenumeratą

Senieji Vienybės skaitytojai, kurių prenumeratos pasibaigė 
ar baigsis vajaus metu, taip pat naudojasi anksčiau 

suminėtomis dovanomis-

Pasinaudokite proga ir sutaupykite pijiigų, 
arba pasiimkite $3.00 vertės knygų

Gerieji Vienybės rėmėjai, kurie pasidarbuos gavimui 
naujų skaitytojų, gaus dideles dovanas knygomis. 
Pavyzdžiui, kurie prisius dešimt naujų skaitytojų, gaus 
$5.00 vertės knygų ir taipgi jų prikalbinti skaitytojai 

gaus aukščiau nurodytas dovanas.
Čekius ir Money Orderius siųskit sekamu vardu ir adresu:

LITHUANIAN PRESS CORP.
193 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

ANSONIA, Conn. — Sausio 
29 d. įvyko šv; Antano Drau
gijos surengta didelė vakarie
nė. Vakarienėje publikos da
lyvavo gana skaitlingai. Vaka
rienės metu Lietuvių Politiškų 
Klubo pirmininkas įteikė S. Bu- 
janauskui atatinkamą dovaną 
už ilgametį darbavimąsi šioje 
draugijoje. S. Bajanauskas Šv. 
Antano Draugijoje sekreto
riauja jau 25 metai. Dabarti
niu metu p. S. Bujanauskas 
yra Ansonios miesto šerifas.

S. Bujanauskas i 
dingą padėką už atmintinos do j 
vanos įteikimą. Po vakarienės j 
buvo šokiai. Visi susiripkusie-i 
ji linksminosi iki vėlumos. Pu-i 
blikoje galima buvo pastebėti 
vakaro pasiterbkinimu ir visi j 
išsiskirstė namo geroje nuotai- j 
koje. . , 1

Vakarienės surengimo kre- ] 
ditas priklauso energingiems j 
veikėjams ir darbščioms šeimi- ] 
ninkėms. Vakarienės vyriausiu 
rengėjai buvo K. Lodą ir A. ji 
Baranauskas. J. Radzevičius i J

išreiškė šir j
f PAGALVOK APIE RYTDIENĄ!
X NĖRA žmogaus, kuris nesirgtų ir nemirtų- Susirgus —* 

kiekvienam reikalinga pašelpa Numirus — reikalinga 
pagelba likusiems šeimos nariams. Bet ne visi žmonės 

. tuo apsirūpiųa, kol sveiki ir kol nelaimė jų neištinka.
BOK rūpestingu! h
PAGALVOK apie savo ir savo šeimos likimą— rytdieną! 
APSIDRAUSK save ir savo šeimą didžiausioje lietuvių 

apdraudos ir pašelpos organizacijoje. . 
APSIDRAUSTI galima nuo $100 iki $5,000.

LIGOJE pašelpą galima gauti nuo $6 iki $12 savaitėje 
NARIAI priimami nuo 2 iki 60 metų amžiaus. 
SUSIVIENIJIME yra apie 15,000 narių.
BOK tos didelės lietuvių šeimos nariu!
ĮSIGYK SLA Jubiliejinį Albumą Tai graži, didelė, is

toriška knyga, kurioje telpa virš 1,000 paveikslų — jūsų 
SUSIVIENIJIMO turtas — virš $2,000,000.

giminių ir pažįstamų. 
BOK to turto dalininku!
SUSIVIENIJIMO kuopos randasi visuose didesniuosę 

lietuvių centruose Amerikoje.
ALBUMO kaina $5. SLA nariams - $230. 
PRISIRAŠYK prie artimiausios tamstai kuopos!

3 — Radijo kontestas.
Sekmadienį, vasario 5 d., ra-1 

dijo programas per stotį 
WORL, 9:30 iki 10:30 vai. ry-

| te bus sekantis:
1 — Trijų žvaigždžių or- j

k ėst ras iŠ Hudsono. | ... . .
2 _  Dainininkė Ieva Sida- ■ ^a^i” trumpomis radijo bango- j ju ant oalto Įrodyta, kad svar-

riūtė iš Hudsono. ! m’s* Centrinė, iš kurios duoda- besni kuriniai yra sukurti senių.
3 — Ona Markūnienė ir Kat robotui įsakymai, gali būti

gana toli, net už 30 km. Taigi, amžiaus paraše “Edipe”. Verdį 
žiūrint j robotą susidaro įspū
dis. kad viską daro jis pats, tai-1 komponavo operą
gi. kad tai yra visai ne šalta. I Michelangelo nuo 71 iki 89 me 
bejausmė geležis, bet gaunama tų prižiūrėjo Šv. Petro Bazili- 
gyvo galvojančio žmogaus, iliū- kos tapybą. O Benjamin Fran-

/ * <
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J mašinos judėjimai esą gana tiks- Kai kurie jaunesnieji veikėjai 
lūs ir primeną žmogaus judė- kariais prikaišioja seniams, kad 

j sius. Mašinai įsakymai esą duo- Į jie permala veikia. Tačiau juo-

Voltaire turėdamas 83 metus
rina Perednienė iš Hudso- 
no, dainininkės.

Prašome parašyt laiškelį, ar
rapijos svetainėje. Garbės sve-1 atvirutę į stotį WORL, Lithua- 
čiu bus Lietuvos konsulas, pul- nian Program, Boston, Mass, 
kininkas Grant-Suttie ir tiki- pranešdami savo įspūdžius.

eidamas 80 metus amžiaus su
Otelio”

——Ep - -

Dr. H. MENDLOWITZ
Perku* uro yiiliMMbvrto oF«ą | 

522 BEDFORD AVB 
, BUCOtt St

BROOKLYN. N Y
Td- EVerjrttB 7-1312 

PRIĖMIMO VALANDOS:

FLATBUSH OFISAS

INFORMACIJAS 4«lite Mauti:
LITHUANIAN ALLIANCE of AMERICA j

307 Wtft 30th Street, New York, N. Y.
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DIDŽIULIS ŠOKIU
VAKARAS

KONCERTAS SU GRAŽIA 
PROGRAMA

' BIRUTĖS MERGINU

KLUBO VEIKLA

Moterų Vienybės parengimus 
plačioji lietuvių visuomene my 
Ii ir mėgsta. Jų parengimai 
gausiai publikos lankomi. Tą 
aiškiai parodė Moterų Vienybės 
tradiciniai Naujų Metų sutiki
mo baliai, pavasariniai šokiai ir 
kitos pramogos.

Moterų Vienybės organiza
cija yra susitvėrusi pašalpos ir 
labdaringais pamatais. Ši or
ganizacija dirba kultūrinį kartu 
ir labdarybės darbą. Tą darbą 
paremti yra reikalinga visų mū
sų pajėgų ir pagelbos.

Moterų Vienybė suprasda
ma Pasaulinės Parodos metu 
rengiamos Lietuvių Dienos reikš 
mę nori pirmoji pradėti su
kelti fondą Lietuviu Dienai. 
Tuo tikslu Moterų Vienybė 
rengia didžiulių šokių vakarą 
šį sekmadienį, vasario mėn. 5 
dieną. Šokiai įvyks išpuošto
je Susivienijimo salėje, 197 
Grand St., Brooklyne. Pradžia 
kaip 4 vai. popiet. Šokiams 
griež modernusis sustiprintas 
Nakties Pelėdų orkestras. Va
karas tęsis iki vėlyvo rytmečio, 
įėjimas tik 50 centų. Visas 
gautasis -pelnas bus paskirtas 
Pasaulinės Parodos Lietuvių 
Dienos fondui.

Suprasdami šio kilnaus užsi
brėžto tikslo reikšmę visi gau
siai atsilankykime į šį didžiulį 
Moterų Vienybės parengimą. 
Moterų rengiamos pramogos vi 
sada praeina linksmoje, gražio
je ir draugiškoje nuotaikoje. Pa
rengimų prisiminimai palieka 
gražių įspūdžių ir noro daž
niau {jų parengimuose dalyvau
ti. Brooklyn© lietuvių visuo
menės tarpe yra tiesiog pagei
daujamas noras, kad Moterų 
Vienybė dažnai rengtų įvairias 
pramogas.

Tad šio sekmadienio vakara 
skaitlingai dalyvaujame Mote
rų Vienybės kilnaus tikslo paren 
gimė. Būsiąs.

KEARNY, N. J. — Sausio 
mėn. 28 d. -įvyko N. J. Lietu
vių Radijo Valandos koncertas 
Lietuvių Politikos klubo sve
tainėje, 134 Schuyler Ave. Pro
gramą vedų N. J. Liet. Radijo 
Vai. pirmininkas p. Gudas. 
Pirm koncerto p. Gudas paaiš
kino koncerto tikslą ir choro 
svarbą musių lietuvių išeivijos 
gyvenime.

Baltosios Lelijos Vyrų cho- 
ras gražiai atliko ikoncertinę 
programos dalį, kurioje išpildė 
eilę gražių dainų ir muzikos 
kompozicijų. Chorui vadova
vo ir muzikai akompanavo mu
zikas V. Žukas. Pradedant 
koncertą choras sudainavo “Ar
tėjantis balsas bangomis’’ ir to
liau sekė tolesnė programos pil
dymo dalis. Gražiai duetą su
dainavo A. Vyšniauskas ir J. 
Giraitis. Solo dainavo A. Vyš
niauskas ir T. Beiškauskienė. 
Publika jų dainavimą karštais 
aplodismentais sutiko.

Viso koncerto programa bu
vo gražiai ir meniškai atlikta. 
Lietuviškos dainos meliodija 
drąsiai skambėjo publikos tar
pe. Programa buvo ilga, bet 
publikai nenubodo klausyti.

Po koncerto įvyko šokiai grie 
žiant N. J. Lietuvių Radijo or
kestrui.

Švilpikas.

TEISĖJAS MANTON 
REZIGNAVO

Martin Manton, United Sta
tes Circuit Court teisėjas, pa
siuntė prezidentui Rooseveltui 
rezignaciją. Jo atsistatydinimas 
įeis galion nuo kovo mėnesio 1 
dienos. Kalbama, kad pereitą 
trečiadienį, Frank Murphy’ui 
lankantis New Yorke, teisėjas 
Manton prižadėjęs jam, kad jis 
rezignuosiąs.

Bet jis pasiuntė rezignaciją 
tik po to, kaip valstybės gynė
jas Thamas E. Dewey paskelbė, 
kad jis tyrinėjo teisėjo veiklą 
per paskutinius 12 mėnesių ir 
daug neaiškumų radęs.

Sausio 29 d. 1939 m. B. M. 
| Klubas turėjo susirinkimą narės 
Sofijos Šinkūnaitės namuos, i 
Šiame susirinkime naujoji valdy 
ba užėmė savo vietas.

I naują valdybą įeina: pir
mininkė Elena Sugauskaitė. vi
ce pirmininkė Anelė Šapalaitė. 
raštininkė Elena Polaitė, kasi
ninkė Mary Varniūtė.

Susirinkime buvo perskaity
tas laiškas iš VIENYBES kvie
čiant dayvauti VIENYBES 
dienraščio koncerte ir Lietuvos 
nepriklausomybės minėjime vai 
sario 12 d., Labor Lyceum sa
lėje. Klubas nutarė organizuo
tai dalyvauti šiame parengime. 
Taip pat buvo perskaityti visi1 
sveikinimai ir linkėjimai Biru
tės Merginų Klubo dviejų metų 
gyvavimo proga. Klubas sveiki
nimų susilaukė gana daug. Dau
giausia nuo pavienių asmenų. 
Gauta gana daug iš Jersey City, 
Long Island ir Great Neck. Mer 
ginų klubas už sveikinimus vi
siems yra dėkingas.

Po susirinkimo Sofija Šinkū
naitė surengė pasilinksminimą. 
Pavaišino nares ir vaišiu metu 
sėdint prie gražiai parengto sta-; 
lo buvusi klubo pirmininkė 
Ona Petronytė pasakė kalbą pa
linkėdama naujai valdybai pa
sisekimo dirbti lietuvių tarpe; 
Tėvynės naudai. Visos narės 
pritarė rankų plojimu. Taip 
pat pirmininkė Elena Sugaus
kaitė pasakė keletą žodžių pasi- 
rįždama dirbti lietuvybei ir Tė 
vynės Lietuvos naudai. Padėko-j 
jo buvusiai valdybai už veikimą 
ir visus darbus, kuriuos atliko 
per paskutinius du metus. Kvie 
te nares dirbti išvien, nenustoti 
veikus, bet dar labiau veikti 
ir reikštis visuomenės tarpe.

Korespondentė.

BAIGĖ MOKYKLA

Sausio 27 d. Junior High \ 
School baigė Petras Vilčinskas, I- 
gyvenąs 83 Maujer Str., Brook 7 
lyne. Jaunasis Vilčinskas dar 
jaunas savo amžiumi, bet yra 
gabus mokinys ir dabar užsire-; 
gistravo lankyti aukštesnę moky |

ĮDOMUS PARENGIMAS
Vasario 19 d., Piliečių Klu

be, 280 Union Avė., Brooklyne, 
Operetės choras rengia šaunų 
parengimų. Prie koncertinės 
programos, taip pat bus ir ko
medija “Teodoiinda”. Linksma 
ir pilna juokų.
Būta šiokių tokių’ kliūčių cho

ro parengimui, kurie dabar 
pasirodo jau pranyko. Tad vi
si Brooklyno, taip pat ir apy
linkės lietuviai plauks į Ope
retės choro- pamarginimo va
karą iš visų kampų. Įsidėmėti
na visiems gauti tikietus iš 
anksto, nes manoma, kad užsi
pildžius svetainei nebus par
duodami tikietai, o visuomenės 
bus kupina svetainė.

Atgijęs Operetės choras de
da visas pastangas, kad šis pa
rengimas pavyktų kuo pui
kiausiai.

Lauksime Jtuo daugiausia at
silankant lietuvių. Rep.

TAUTININKŲ KLUBAS
RENGIA VAKARIENĘ

Amerikos Lietuvių Tautinin 
kų klubas rengiasi suruošti pui
kią metinę vakarienę. Sykiu 
nori pagerbti du narius, kurie 
yra atsižymėję mūsų tautinių 
reikalų veikime. Jie yra: Pra
nas Narvydas ir Rapolas Kru
čas. Šitie du garbės nariai bus 
apdovanoti Šaulių Sąjungos 
žvaigždėmis.

Vakarienė įvyks kovo mė
nesyje. Diena ir vieta bus pa
skelbta vėliau.

Prašome visų tėmyti!

Angliai! Angliai!
Pirkite Anglius Dabar! _

LISAUSKO ANGLIŲ CO.

335 Union Avenue, 
Nes kainos nuo spalių 1 d. 

pabrangs.
Telefonuokite tuojau

EVergreen 7-7550 
Brooklyn, N. Y.

------------------------------------------------------ 4

Clement Voketaith
ADVOKATAS

SO COURT STREET, 
Brooklyn. N. Y.

T<| Triaagk 5-3822

1«« GRAND STREET, 
T<J Evertree* 1-717J

v 1

im
MANHATTAN LIQUOR STORE

264 Grand St., Brooklyn, N. Y.
(Kampas Roebling St.)

EVergreen 7-1645 License No. L. 886Tel.:

'IlhlllHlIlllililW

Tikrai žinokit, Kad Perkant Sau Vynus ir 
Likerius Reikia Pirkti Patinkamoj Krautuvėj

MANHATTAN LIQUOR STORE
Didžiausia ir žemiausiomis kainomis krautuve

William sburgh’e
Didžiausias Pasirinkimas
Visokių Rūšių Gėrimų

klą.
Garbė yra, kad mūsų jaunas 

tautietis jau prasimuša į gar
bingą viršūnę ir svetimtaučių 
tarpe. Jo tėvelis irgi yra Lie- į 
tuvoje lankęs aukštesnę moky- į 
klą ir dabar pasekmingai dar- į 
buojasi šv. Jurgio Dr-joje. fi
nansų raštininku. Ponas Vil
činskas yra susipratęs lietuvis ir 
geras vienybietis. VIENYBĘ 
skaito jau 26 metai.

Vilčinskų šeima sveikina visą 
VIENYBES štaba su 1939 me
tais. J. Kranklys. j

VIENYBES dienraščio šta- i 
bas reiškia padėką ponams Vil
činskams už pareikštus sveiki- ' 
nimus ir taipgi sveikina ponus 
Vilčinskus ir linki ilgo ir pa- 
sėkmingo gyvenimo.

N£T MIRTIS NENORI 
SENELIŲ

Leonardas ir Rože Benciven- 
ga nutarė, kad jiems jau laikas 
mirti. Jie pareiškė, kad neturi 
kam juos užlaikyti ir negauna 
valdžios pašalpos, todėl norėję į 
mirti. Mary Kasimaskis, kuri! 
gyvena skersai gatvę, kiekvieną 
rytą atnešdavo seneliams val
gio. Užvakar rytą atėjusi ji ra
do juos apmirusius nuo dega
mųjų dujų.

Rože, kuri yra 78 metų am
žiaus, akla ir dalinai raiša, bu
vo galvą padėjusi ant krosnies 
viršaus, o vyras, prieš vienuo
lika metų sužeistas automobilio 
nelaimėje, sėdėjo kedėje netoli! 
jos. Pašaukus policiją ir nu- 
vežus ligoninėn, senelių pora 
atsigavo.

KAM PRIKLAUSO 
ŠAUTUVAS? ‘

«k
Anna Shermansky, 27, gyve

nanti 153 Lorimer St., Brook
lyn, IN. Y., laikoma po 1,000; 
dolerių kaucija, Bridge Plaza 
teisme, kaltinama laikymu šau
tuvo be leidimo, pareiškė, kad 
šis šautuvas priklauso Fredui 
Wolthers, kuris gyvena ten pat. Į

Kiekvienas iš jų meta kaltę 
kitam. Teisėjas paskyrė bylą! 
ketvirtadieniui, kad išaiškinus 
kam, galų gale, šis šautuvas pri
klauso.

PASKUTINIUS $2 UŽMO
KĖJO UŽ VEDYBAS

Gal pirmą kartą pasitaikė, 
kad New Yorko gyventojai pir
mą naktį po vestuvių turėjo 
praleisti apleistame name, nes 
paskutinius turimus du dole
rius jaunasis praleido užmokė
damas teisėjui už ‘‘surišimą’’. 
Policija radusi jaunąjį David 
Herk, 21 ir dviejų dienų jau
nąją#- Lillian? 20 metų, atvedė 
teisman, kaltindama valkatų 
gyvenimo vedimu. Teisėjas iš
klausęs jų pareiškimo, pareiškė, 
kad jis pats asmeniškai pasi
stengs suieškoti jiems darbo, 
kad jie kaip nors galėtų laimin
gai gyventi.

Tel. Market 3-5357

Michael Akialis, Jr.
Laidotuvių Direktorius .

195 Adams St., Newark, N.J.

HAVEMEVER 8 0259 
RALPH KRUCH 

FOTOGRAFAS 
65-23 Grand Avenue 

MASPETH, N. Y.

LIETUVIŠKA
RESTAURACIJA

BAR & GRILL
Gaminame amerikoniško ir lie
tuviško stiliaus valgius. Galima 

y gauti Amerikos ir importuotos 
g degtinės, vyno ir gero alaus. 
I Lietuviškas kumpis, rū

kyti kilbasai ir kopūstai 
galima gauti kasdieną-

Joseph Zeidat,
savininkas411 GRAND STREET 

Brooklyn, N. Y.

TARZANAS DRĄSUOLIS

SUDEGĖ DU VAIKUČIAI 
MASPETHE

Pirmadienio vakarą, apie 8 
valandą, Mrs. Moeller laiko
muose vaikų namuose kilo gais
ras, ikurio metu du vaikučiai, 
Robert Gilius 3 ir Elizabeth 
Toth 4 mėnesiu amžiaus sude
gė. Šeimininkė, Moeller, kuri 
du kartu įbėgusi į ugnies apim
tus namus apalpo ir keli jau
nuoliai pašaliniai žiūrovai iš
gelbėjo kitus kūdikius.

REIKALINGA
REIKALINGAS prityręs darbininkas iš

vežiosimai ir pardavimui duonos ir i 
pyragų. Kreipkitės prie savininko: 

ANDRIUS ŽIUGŽDA
182 Van Buren St., Newark. N. J.

(28-31)

P AS IR A N D A VO J A
IŠNUOMUOJAMA 5 kambariai, netoli 

mokyklos ir bažnyčios. Vienas blokas 
nuo Jefferson St. stoties. $18.00 mėne
siui.
1354 Willoughby Ave. Brooklyn. N. Y.

(24-29)

BROOKLYN LABOR LYCEUM i
SALĖ IR PARKAS g

Vedėjas J. H. HOFMANN, ■
947-959 Willoughby avė ■

’ BROOKLYN, N. Y.
Didelės ir mažos salės baliams, jį 
koncertams, vestuvėms ir rusi- J 
rinkimams. Parkas piknikams ir S 

žaidimams.
Didelė moderniška scena—Mo- 

derniški įrengimai — Gražus ■ 
kambariai ■

Telefoną* STagg 2-3842

Edgar Rice Burroughs, verte Pijus Buksnaitis

Kai bus 
toliau — 
žiūrėkite 
kitame 
VIENYBES 
numeryje

88. Tarzanu.'*: retai kada veikė 
neapgalvotai. Bet šiuo kartu, 
matydamas nereikalingą mer
ginos kankinimą, jis negalėjo 
ausivaldyti ir, lyg žaibas, nu
krito ii medžių į juodukų tar
pą. Tik dabar jis suprato, ko
kiame pavojuje atsidūrė, bet 
trauktis buvo jau pervėlu ir 
atgalima.

Tarzanas šoko prie Mariutės, 
norėdamas ją pagriebti ir įlip
ti j medžius, pirmiau, negu 
juodukai susipras, kas atsitiko. 
Ret staigus “Medžių Velnio’* 
pasirodymas sukėlė didelį 
bruzdėjimą. Vienas kareivis 
užsimojo aavo iešmu, bet Tar
zanas ištraukė tą iš jo rankų. 
Atsipeikėjo ir kiti juodukai.

"Medžių Velnias, Demonas!” 
pradėjo visi šaukti; “Užmuš- 
kime jį! Dabar jis nepa
spruks!” Ir tikrai, Tarzanas 
dabar pasprukti negalėjo, nes 
iš visų pusių stovėjo atstatę 
ginklus juodieji kareiviai, pa
siryžę nepaleisti menamojo 
“Medžių Velnio**, kuris nori 
būti galingesnis už jų Medžių 
Dievę.

Tarzanas vikriai nusilenkė 
prieš vieną iešmą; kitą atmu
šė savo laikomu iešmu. Tik jo 
nepaprastas vikrumas išgelbė
jo jį ikšiol. Bet kitas karys 
puolė jį iš priešakio. Tarzanas 
pervėrė jį. Kai Tarzano ieš
mas įsmigo į juodąjį karį, ki
tas laukinis puolė Tarzaną su 
savo iešmu iš užpakalio.

PUSSVEIKIS - - - Jauties niekam tikęs—bejėgis? 
Neturi apetito, biaurūs pūslės skausmai? Rūkštis vi
duriuose? Galvos skaudėjimai? Jeigu nuo užkietėji
mo—vartok DAUNORO STOMACH MIXTURE 

Tapk sveiku.
KAINA TIKTAI VIENAS DOLERIS

229 ±0 E D FO R DjzAVE.” 
iAMPAS-NORTH . 4-TS? GATVĖS^

Vincas J. Daunora
--------------------- APTIEKORIUS ------------------------

p,OT^ALD^lu'KRAUTUV!’n
Didelis pasirinkimas geriausių saldainių dėže« ii

Amerikos. Taip pat galite gauti saldainių ir ii
; LIETUVOS j

•Ii Namie gaminti ledai (Ice Cream) :
; ! Geriausi užkandžiai ;

alus is krano ir. bonkutemis $ ;
ii JUOZAS GINKUS i
I; 495 Grand Street, Brooklyn, N. Y. 'I
§ EVERGREEN 4 7142

| LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
aSSSSJS2ES3Sro5XSS3333SS33aS®3BS533SaESS3KSSS3Ea=SSES!SS3S532S!^^

JUOZAS GARŠVA j

• _ 231 Bedford Ave., Brooklyn, N. Y. i
KOPLYČIOS LAIDOTUVĖMS

Tel. EVergreen 8-9770

MATTHEW P. BALLAS
(BIELIAUSKAS)

660 Grand St., Brooklyn, N. Y.
NOTARY PUBLIC Tel STagg 2-5043

I ’ ■ • \ -- - j

I STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)

423 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y.
Tel. EVergreen 7-4335 Koplyčia Laidotuvėms

ESTATE of A. J. VALANTIEJUS
T. FRED LEFEVRE, Manager 

54-41 72nd STREET, MASPETH, L. L, N. Y. 
Telephone NEwton 9-4464 & Michigan 2-1717

ESTATE OF BARRY P. SHALINS
(ŠALLNSKAS)

84-02 Jamaica Ave., Brooklyn, N. Y.
Tel. Virginia 7-4499 Koplyčia Laidotuvėms

A. RADZEVICZ
(A. Radzevičius)

Tel.: Stagg 2-4409
402 Metropolitan Ave., Brooklyn, N> Y.

Phone STagg 2-0783 Night HAvemeyer 8-1158
’ JOSEPH LE VANDA

NOTARY PUBLIC
337 UNION AVENUE. BROOKLYN. N. Y.

Vin He laidotuvių direktoriai ilnuomuoja 
automobilius įvairiems reikalams




